
－医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読みください。－ 

 

肺炎球菌ワクチン「ニューモバックス®NP」 

～ 再接種に関する注意のお願い ～ 

 

 
医療関係者の皆様 

2012 年 4 月 

MSD 株式会社 

 

謹啓 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より弊社及び弊社製品に対し格別のご

高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、日頃よりご愛顧いただいております肺炎球菌ワクチン（販売名：ニューモバックス®NP）

につきまして、最近、過去にニューモバックス®NP を接種された方が、本剤の接種歴を十分に確認

されずに、1年以内等の短期間で再接種を受けたという事例の報告が増加しております。 

 

2009 年 10 月の添付文書の「接種上の注意」の自主改訂により、過去にニューモバックス®また

はニューモバックス®NP を接種された方への再接種が可能となりましたが、重要な基本的注意には

『過去 5 年以内に、多価肺炎球菌莢膜ポリサッカライドワクチンを接種されたことのある者では、

本剤の接種により注射部位の疼痛、紅斑、硬結等の副反応が、初回接種よりも頻度が高く、程度

が強く発現すると報告されている。本剤の再接種を行う場合には、再接種の必要性を慎重に考慮

した上で、前回接種から十分な間隔を確保して行うこと。』を記載し、ご注意いただくようお願い

しているところです。 

 

再接種を行う際には、予診票等で過去の接種歴を確認し、「接種上の注意」の接種要注意者及び

重要な基本的注意の記載内容を慎重に考慮した上で、十分な間隔を確保して接種していただきま

すようお願い申し上げます。 

 

謹白 

 

 


